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Trujillo, 17 de Diciembre del 2024

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000717-2024-GRLL-GGR-GRCO

.
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por Gobierno Regional La Libertad, EI

VISTO:

La Carta N° 009-2024-CONSORCIO HOSPITALARIO DEL
NORTE de fecha 22 de noviembre de 2024, el representante comun del CONSORCIO
HOSPITALARIO DEL NORTE, solicita el cambio de personal clave para la elaboracién del
expediente técnico para la CONTRATACION DE LA ELABORACION DE EXPEDIENTE
TECNICO Y EJECUCION DE OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL DISTRITAL DE EL PORVENIR SANTA ISABEL, DISTRITO DE EL PORVENIR -
PROVINCIA DE TRUJILLO - DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD " CON CODIGO UNICO DE
INVERSIONES: 2427372, y;

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 07 de noviembre de 2024, suscribieron
el Contrato N° 065-2024-GRLL-GRCO el Gobierno Regional de La Libertad y el Consorcio
Hospitalario del Norte para la CONTRATACION DE LA ELABORACION DE EXPEDIENTE
TECNICO Y EJECUCION DE OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL DISTRITAL DE EL PORVENIR SANTA ISABEL, DISTRITO DE EL PORVENIR -
PROVINCIA DE TRUJILLO - DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD " CON CODIGO UNICO DE
INVERSIONES: 2427372, por el monto de S/ 124,339,289.71 (Ciento veinticuatro
millones trescientos treinta y nueve mil doscientos ochenta y nueve con 71/100 soles);

Que, mediante Carta N° 009-2024-CONSORCIO
HOSPITALARIO DEL NORTE de fecha 22 de noviembre de 2024, el representante comun
del CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE, solicita el cambio de personal clave para
la elaboracién del expediente técnico para la CONTRATACION DE LA ELABORACION DE
EXPEDIENTE TECNICO Y EJECUCION DE OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE
SALUD DEL HOSPITAL DISTRITAL DE EL PORVENIR SANTA ISABEL, DISTRITO DE EL
PORVENIR - PROVINCIA DE TRUJILLO - DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD " CON
CODIGO UNICO DE INVERSIONES: 2427372, sefialando:

- ElJefe de Proyecto y los especialistas que forman parte del personal clave para la
elaboracion del expediente, le comunicaron que por cuestiones de mercado —
mejor propuesta — han declinado en participar en el presente proyecto, lo cual
configura una situacion ajena al CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE.

- La comunicacién de los involucrados se fundamenta en el derecho que toda
persona es libre de trabajar, conforme a Ley, lo cual constituye un derecho que
toda persona es libre de trabajar, conforme a Ley, lo cual constituye un derecho
fundamental reconocido en el articulo 2 de la Constitucidn Politica del Peru. Este
derecho fundamental implica que las personas deciden trabajar o no, trabajar por
cuenta propia o trabajar para terceros, comprendiendo también el derecho a
cambiar libremente de empleo o decidir no trabajar.

- Enesesentido, el CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE no tiene otra alternativa
mas que aceptar la declinacién de participacion de todo el Personal Clave para la
Elaboracién del Expediente Técnico, indicado en la Clausula Segunda del Contrato
N° 065-2024-GRLL-GRCO; por una situacién de fuerza mayor, segun lo previsto en
el articulo 1315 del Cédigo Civil. “Articulo 1315. — Caso fortuito o fuerza mayor
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Caso fortuito o fuerza mayor es la causa no imputable, consistente en un evento
extraordinario, imprevisible e irresistible, que impide la ejecucion de la obligacidn
o determina su cumplimiento parcial, tardio o defectuoso.”

- Porlo expuesto, consideran que es viable nuestra solicitud de cambio del Personal
Clave para la Elaboracién del Expediente Técnico previo al inicio del plazo de esta
Etapa, a fin de dar cumplimiento al desarrollo de la Elaboracién del Expediente
Técnico, por lo cual proponemos al personal de reemplazo que se indica a
continuacién:

Plantel ° ..
. Nombres y .. N Experiencia
Profesional . Profesion .
Apellidos Colegiatura | en meses
Clave
Guillermo Andrés
lefe de Proyecto Arquitecto CAP 4189 72
Turza Arévalo
Especialista en
Arguitectura y Mario Jara Duefias Arquitecto CAP 2673 37
Sefalizacién
Especialista en Edward Alberto
P K . Ingeniero Civil CIP 58633 33
Estructuras Quiroz Rojas
Especialista en )
Ri Ed d |
Instalaciones oger kamunco ngeniero CIP 16120 37
o Salazar Gavelan Sanitario
Sanitarias
Especialista en
Instalaciones Carlas Garcla Huayaney Ingeniero CIP 43966 37
Eléctricas
Especialista en i i
Carlos Ant Garcf; | Elect
Instalaciones arios Antonio Larda ngeniero HECro | oip 47185 40
- Medina Mecnico
Mecénicas
Especialista en
Redes de cableado
Hover Pérez Cruzalegui Ingeniero CIP 118962 42
Estructurado y
Comunicaciones
Especialista de
- R Walter Romén Ingeniero
Equm_amle_nto Mendoza Paulini Electrénico CIP 50850 40
Haspitalario

Que, con Oficio N° 001185-2024-GRLL-GGR-GRI-SGED
de fecha 25 de noviembre de 2024, la Subgerencia de Estudios Definitivos notifica al
CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE las observaciones a su solicitud de cambio de
profesional las mismas que se encuentran contenidas en el Informe N° 00105-2024-
GRLL-GGR-GRI-SGED-IJCL, al no cumplir con acreditar la experiencia del personal clave
de reemplazo propuesto para la elaboracidn del expediente técnico;

Que, con Carta N° 011-2024-CONSORCIO
HOSPITALARIO DEL NORTE de fecha 25 de noviembre de 2024, el representante comun
del CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE, presenta levantamiento de observaciones
a la solicitud de cambio de personal clave para la elaboracién del expediente técnico;

Que, con Oficio N° 001231-2024-GRLL-GGR-GRI-SGED
de fecha 29 de noviembre de 2024, la Subgerencia de Estudios Definitivos notifica al
CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE la revisién del levantamiento de observaciones
a la solicitud de cambio de profesional las mismas que se encuentran contenidas en el
Informe N° 00108-2024-GRLL-GGR-GRI-SGED-JCL, al no cumplir con adjuntar la

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S.
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habilitacion de los profesionales reemplazantes propuesto para la elaboracién del
expediente técnico;

Que, con Carta N° 012-2024-CONSORCIO
HOSPITALARIO DEL NORTE de fecha 06 de diciembre de 2024, el representante comun
del CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE, remite a la Entidad los certificados de
habilidad de los profesionales reemplazantes propuesto para la elaboracién del
expediente técnico;

Que, con Informe N° 002657-2024-GRLL-GGR-GRI-SGED
de fecha 16 de diciembre de 2024, la Subgerencia de Estudios Definitivos, comunica
sobre la revision de la sustitucion para el cambio del personal clave para la elaboracion
del expediente técnico del proyecto CUI N° 2427372.

a) GERENTE O JEFE DE PROYECTOS
La experiencia que acredita el profesional GUILLERMO ANDRES TURZA AREVALO se detalla a
continuacion:

=m Contabilizacién de CUMPLE
CUENTEO | CARGOO FECHA FIN ia General | TIEMPO | DOCUMENTACION | -0 no | oBsERVACIONES

] 'OBJETO DE CONTRATACION INICIO
EMPLEADOR FUNCION ddfmm/aa dd/mm/aa Afos Dizs (dc) SUSTENTATORIA BASES

GERENTE DE PROYECTO EN
LA ELABORACION DE
EXPEDIENTE TECNICO A
NIVEL DE EIECUCION DE
OBRA: "MEIORAMIENTO DE
INSTITUTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD
CONSULTORIA sngv';cEc?E DELHOSPITAL I PASCODE | 11/6/2019 | 14/1/2022 | 2 7 4 949.00 m.«gm bE CUI\SNIPLE
SA LA RED ASISTENCIAL PASCO,

EN EL DISTRITO DE
FUNDICION DE
TINYAHUARCO, PROVINCIA
DE PASCO, DEPARTAMENTO
DE PASCO"

JEFE DE PROYECTO DE LA
ELABORACION DE
EXPEDIENTE TECNICO ¥
CONSORCIO EIECUCION DE LA OBRA:

2 | SALUD fﬁgvném "MEJORAMIENTO DE LOS 25/10/2013 | 31/8/2015 | 1 10 6 £76.00 CE““F";':‘DD DE M:"PLE
TOCACHE SERVICIOS DE SALUD EN EL RABAI

HOSPITAL DE TOCACHE,
PROVINCIA DE TOCACHE-
REGION SAN MARTIN"
ARQUITECTO /O JEFE DE
PROYECTO DE LA
ELABORACION DE
CONSORCIO | ARQUITECTO | EXPEDIENTE TECNICO PARA CERTIFICADO DE g

3 | SURCRIENTE | Y/OJEFEDE | LA EJECUCION DE OBRAS: 6/8/2008 | 28/8/2009 | 1 0 23 | 38800 | CONFORMIDAD DE
SANTAROSA | PROYECTO | "MEIORAMIENTO DE LOS SERVICIO CUMPLE
SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL SANTA ROSA DE
PUERTO MALDONADO"

-

GERENTE DE PROYECTO EM
L4 ELABARACION DE
EXPEDIENTE TECNICO ¥

consorcie | o | Elecucion DELS GaRa:

4 | saLuD “MEIORAMIENTO DE LA 13/8/2012 | 15/4/2013 [1] -3 El 246,00

LORENA FROYECTO | pupacinaD RESOLUTIVA DE
LOS SERVICIOS DE SALUD
DEL HOSPITAL ANTONIO
LORENA NIVEL II-1 CUSCO™

EXPEREMCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTARLE IGUAL O SIMILAR AL OBIETO DE LA CONVOCATORLA 2,255.00 dizs calendario 75.30 MESES

CONSTANCIA DE 3l
TRABAID CUMPLE

b) ESPECIALISTA EN ARQUITECTURA ¥ SENALIZACION
La experiencia que acredita el profesional MARIO ZACARIAS JARA DUENAS se detalla a
continuacion:

Contabilizacion de
FECHA iencit CUMPLE
- CLIENTE O CARGD O OBIETO DE mucio | FECHAFIN Experiencin General | mempo | poCUMENTACION s | ererrrer s
EMPLEADOR FUNCIGN CONTRATACION ddfmm/on dd/mm/aa - Meses | Dias [d-c) SUSTENTATORIA BASES
EL4BORACIGN DEL
EXPEDIENTE TECHICO:
"MEIORAMIENTD DE
Los
Eg”"[’f SERVICIOS DE SALUD
ESPECIALISTA DE | DEL HOSPITAL II-1 CONSTANCIA DE ]
1 MORIMOTO 31102017 | 15972021 3 10 16 1,416.00
aRUITECTD . | ARQUTECTURA | LIRCAY DEL DISTAITG o 19 ’ TRABAIG CUMPLE
COMNSULTOR DE LiRCay
PROVINCIA DE
ANGARAES,
DEPARTAMENTO DE
HUANNCAVELICA™
EXPERENCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTABLE IGUAL O SIMILAR AL OBIETO DE LA CONVOCATORIA 1,416.00 | dizs ealendario 4720 | MESES
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c) ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS
La experiencia que acredita el profesional EDWARD ALBERTO QUIROZ ROJAS se detalla a
continuacidn:

Contabilizacidn de
CLIENTE O CARGD O OBJETO DE ":um: FECHAFIN |—Cpericndn Senersl | o pyon | pocuMENTACION g‘:g TS
ide | sustentatoRia | PREE

EMFLEADOR FUNCIGN CONTRATACION ddfmmian ddfmm,an Afios Dins

ELEABORACIGN DEL
EXPEDIENTE TECMICO:
“BEIORAMIENTO ¥
AMPLACION DE LOS

TURNIMSE ESPECIALISTA
SERVICIOS DE SALUD CONSTANCIA DE s
COMNSULTORES CE 137372021 | Eji0/2022 1 E 23 ST200 | rpapain CUMPLE

DEL HOSFITAL DE
EJECUTORES ESTRUCTURAS APOYO DE

POMABAMBR
ANTONIO CALDAS
DOMINGUEZ
ESTUDIO DEFINITIVO
DEL FROYECTO
CREACION DE LO3
SERVICOS DEL

HOSPFITAL DEL
CONSORCIO ESPECLALISTA ALTIPLAND DE LA CERTIFICADO DE 8
PROYECTO PUND bE REGION PUNC- 20/12208 | 3132020 2 o it 4300 TRABAID CUMPLE
ESTRUCTURAS ESZ4LUD, DISTRITO DE
PUNG, PROVINCIA DE
PUNG,
DEPARTAMENTO DE
PUNG.

-

ELABORACIGON DEL
EXFEDIENTE TECHICD
DEL PROYECTO:"
MEIORAMIENTO DE

LOE SERVICIOS DE
DEXTRA+MORIMOTO ESPECLALISTA SALUD EL HOSPITAL GE COMSTANCIA DE sl
ARQUITECTOS SAC. ESTRU[EFI'IJMS APOYD MANUELHIGA /122006 | 41472018 ! 3 = 4o TRABAID CUMFLE

ARAKAKL, DISTRITO DE
SATIPO, PROVIMCIA DE
SATIPO,
DEFARTAMENTO DE
JUNIN

EXPERENCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTABLE IGUAL O SIMILAR AL O2JETO DE LA CONVOCATORLL 1,78&.00 | dias calandario £8.53 | MESES

d) ESPECIALISTA EN INSTALACIONES SANITARIAS
La experiencia que acredita el profesional ROGER EDMUNDO SALAZAR GAVELAN se detalla a
continuacion:

Contebilizacidn de
FECHA Experiencia G=neral CUMPLE
CLENTE D CARGOD O OBJETO DE FECHA FIN TIEMPO | DOCUMENTACION | o e | omcenynciones

EMPLEADOR FUNCION CONTRATACION Imicio dd/mm/an [d.g] SUSTENTATORIA
dd/mmj/az mios | W Dins BASES

ESTUDIC DEFINITIVO Y
EMPEDIENTE TECHICO
REIORARIENTO DE LOS
COMSOSRAD ESPECIALSTA EN | SERVICIOS DE SALUD DEL

1 | HOSPITALARIO | INSTALACIONES | HOSPITAL REGIONAL 1571272012 | 29/11/2043 o 11 15 350.00 _?ir:;:‘:m e :IUMPLE -
HUANUCD SANITARIAS HERBMILIO VALDIZAN DE

HUANUCO -NIVEL Il - 1
CONTRATO N* 1009-2012-
GRH/PR

ELABORACION DE
EXPEDIEMTE TECHICO &
NIVEL DE EJECUCION DE
OBRA: "MEISRAMIENTO
DE LOS SERVICIOS DE
INSTITUTO DE SALUD DEL HOSPITAL I

2 | COMSULTORLS 21?\;_':::53 PASCO DE L& RED 11/6/2019 | 147172022 2 7 4 949.00 _IC_E:IBSL‘:IGQ CE ?UMPLE
A ASISTENCIAL PASCO, EN EL
DISTRITO DE FUNDICION
DETINYHUARCO,
PROVINCIA DE PASCO,
DEPARTAMENTO BE
FASCO

EXPERENCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTABLE IGUAL O SIMILAR AL ORIETO DE LA CONVOCATORLA 1,299.00 | diss calendario 43.30 | MESES

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifical/inicio.do e ingresando el siguiente cddigo de verificacion:
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e) ESPECIALISTA EN INSTALACIONES ELECTRICAS
La experiencia que acredita el profesional CARLOS HIPOLITO GARCIA HUAYANEY se detalla a

L

continuacion:
— Contabilizscién de CUMPLE
CLENTED carco 0 FECHA FIN | Experiencis General | TIEMPO | DOCUMENTACION |  CON
w OBIETO DECONTRATACION | INICIO OBSERVACIONES
EMPLEADOR |  FUNCION ddfmmyan | St/mentus [ T iog | (061 | SUSTENTATORIA | Las
ELABORACION DEL
EMPEDIENTE DEL PROYECTO:
ESPECIALISTA “MEIORAMIENTO Y
TURNMSA
EN AMPLIACION DE LOS CONSTANCIA DE £
T y .
b CoNSORES | insTataciones | semicios oE saLuo ot WA | SO0z | L) 6| 2B STR00| g CUMPLE
ELETRICAS HOSPITAL DE &POYO DE
POMABAMBA ANTONIO
CALDAS DOMINGUEZ
o -
wr N
ELABORACION DE ESTUDI
DEFINITIVO DEL PROYECTO
MEIORAMIENTO ¥
AMPUACION DE LOS
DEXTRE- ESPECIALISTA | SERVICIOS DE SALUD DEL
MORIMOT O EN HOSPITAL QUILLABAMBA EN COMSTANCIA DE sl
'4/20 7 1
ARQUITECTOS | INSTALACIONES | LALOCALIDAD 2A[42016 | 3T | 1|3 | 3| SE000 | g CUMPLE
sac ELETRICAS QUILLABAMEA, DISTAITO
SANTA ANA_ PROVINCIA DE
L& CONVENCION Y
DEPARTAMENTD DE CUSCO -
SNIP 268452
ELABORACION DE
oo o | SRS
MORIMOTO | EN CONSTANCIADE | &1
AROUIT 5 | INSTALACIONES ﬁgﬁ;ﬁgﬂ; - 14/3/2013 | 29/1,/2014 o 10 16 32200 A0 CUMPLE
sac EueTRICAS HOSPITAL 11-2 HOSPITAL DE
JAEN
ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECKICO
DEFINITIVO DEL
e | Gy FCLETA | provgeTo-MEIORAMIENTO consTancaoe | &
ARQUITECTOS | INSTALACIONES EFE_QI-:UCAJ'I'I::"‘A‘]I?EAFDS 5/12/2012 | 12/4/2013 o 2 a 12900 RABAIO CUMPLE
Sar ELETRICAS SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL ANOTNIO LORENA
NIVEL ll-1 - CUSCO
EXPERENCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTABLE IGUAL O SIMILAR AL ORIETO DE LA CONVOCATORIA 1.483.00 | diss calandario 43,43 | MESES
f) ESPECIALISTA EN INSTALACIONES MECANICAS
La experiencia que acredita el profesional CARLOS ANTONIO GARCIA MEDINA se detalla a
continuacion:
| CUENTEO CARGOO OBIETO DE E::C':; FECHA FIN ;""fh'h_ ::: d'l TIEMPO | DOCUMENTACION g:m ACIONES
| Experiencin General | OBSERV.
EMPLEADOR FUNCKIN CONTRATACION adf e ddfmm,=n - Dinz fd.c} SUSTENTATORIA BASES
ESTUDIO DEFINITIVO:
GL‘;'_LUL:ZR:'O ceEciaLisTa £y | FEMODELACION ¥ PRIMERA ETAPA
AMPLIACION DEL CONSTANCIA DE sl FIGURA EN LA
L] AREVALD | INSTALACONES | \peprrs) maTemng | /02000 | /E2000 10 2 : 8300 pamain CUMPLE | CONSTANCIA DE
ARQUITECTO - ELECTRICAS
CONSULTOR PERIMATAL EL TRABAIO
CARMANIY Il ETAPA
ESTUDIO DEFINMTIVE:
GL_III_IL:'“EZR:‘O ESPECIALISTA EN REMODELACION Y SEGUMDA ETARPA
AMPLIACION DEL CONSTANCIA DE sl FIGURA EN LA
z AREVALOD INSTALACKINES HOSFITAL MATERNG 11/89/2000 | 11712/2000 o a 1 82.00 TRABAID CUMPLE COMSTANCIA DE
ARQUITECTO - ELECTRICAS
CONSULTOR FERINATAL EL TRABAIO
CARMAN 17 1| ETAPA
EXPEDIENTE TECNICO
DE LA CONSTRUCCION
CONSORCIO ESPECIALISTA EN | DEL INSTITUTO
2 | HOSPITALARIO | INSTALACIONES | NACIONAL DE S0 | Eu01z | 1 7 | a0 | oo | SRS e -
PRO SALUD ELECTRICAS REHABILITACION DRA,
ADRIANA AEBAZA
FLORES
EXPEDIENTE TECMICO
DEL FROYECTO
MEIORAMIENTO DE
LOS SERVICIOS
RESSA ESPECIALISTAEN | CRITICOS ¥
INGENIEROS INSTALACKINES COMSULTAS 191272017 | 7F1172018 o 10 1% 324.00 ?RAN:L&;CIA DE EIUMPI.E
sar ELECTRICAS EXTERNAS DEL
HOSPITAL DE LA
FOLICIA NACIONAL
DEL PEAU LUIS N
SAENZ
EXPERENCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTABLE MUAL O SIMILAR AL OBIETO DE LA CONVOCATORLY 1,119.00 | dias calendario 37.30 | MESES
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g) ESPECIALISTA EN EQUIPAMIETO HOSPITALARIO

La experiencia gue acredita el profesional WALTER ROMAN MENDOZA PAULIMI se detalla a

continuacion:

FECHA Contabilizacion de CUMPLE
CLIENTEO CARGO O FECHAFIN P TIEMPO | DOCUMENTACION
OBIETO DE CONTRATACION INKCIO Experiencia General COM LAS | OBSERVACIONES
EMPLEADOR FUNCION ddfmmyan dd/mmja= _L]—ﬂﬁm Meses | Dims {dx) SUSTENTATORIA BASES
ELABORACION DE EXPEDEITNE
TECHICO DEOBRAY
EQUIPAMIENTO PARA EL
PROYECTO DE INVERSION
FIN SLe ESPECIALISTA EM fg:;ﬁh;gé?I:EESALUDNBEE CONSTANCIA DE 8
: :ERGLIJ EQUIPAMIENTO HOSPITAL MARIA REICHE DE 2882018 | 8122021 z 2 1 E33.00 TRABAIO CUMPLE
LA RED ASISTEMCIAL Ko&-
ESSALUD EM EL DISTRITO DE
MARCONA FROVINCIA DE
NASCA, DEPARTAMENTO DE
A,
ELABORACION DEL
SUR ORIENTE EQUIFAMIENTO B/B/2008 28/8/2009 1 o 23 388.00
ZANTA ROSA BIOMEDICO SERVICHOS DE SALUD DEL TRABAIO CUMPLE
HOSPITAL SANTA ROSA DE
PUERTO MALDOMADD
CONSORCIO ELABORACION DE
PROYECTO EXPEDIEMTE:
HOSPITALARIO ET.IEICPI::IS;:TEDN “MEIORAMIENTO DE LA 20/9/2011 47972012 a 11 15 351.00 ﬁ:mohltln DE EILIMPLE
DETINGO CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL
MARIE HOSPITAL DE TINGO MARIA
ESTUDMOS PRELIMINARES
ANTEPROYECTO Y EXPEDIENTE
TECNICO DEL PROYECTO DE
CONSOSRCID INVERSIGN POBLICA
HOSPITALARIO HE%E:::::::.:;B “FORTALECIMIENTD DE LA JEMA32009 | 3,/3/3041 i 2 [ 431.00 ;?:E?ONEIQ be EILIMPLE
ALTO MAYD CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL
HOSPITAL DE MOYORBAMBA
SEGUNDO NIVEL DE
ATENCION, SAN MARTIN
EXPEREMCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTABLE IGUAL O SIMILAR AL OBJETO DE LA COMVOCATORIA 2,003.00 | dias calendario EE.77 | MESES
h) ESPECIALISTA EN REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO Y COMUNICACIONES
La experiencia que acredita el profesional HOVER PEREZ CRUZALEGUI se detalla a
continuacidn:
FECHA Contabilizacien de CUMPLE
CLIENTE O OBIETO DE FECHA FIN TIEMPO | DOCUMENTACION
N CARGO O FUNCIN INICIO n Experizncis General COM LAS | OBSERVACIONES
EMPLEADDR CONTRATACION ddfrarfon nf ) Mieses | Dias [d.c} SUSTENTATORIA BASES
EXPEDIENTE TECHICD
e 4 EN DEL PROYECTO
TURIINSA INSTA NES .ﬂT’\?ﬁ:CAIEPI‘JEg:DLO?S CERTIFICADO DE sl
1 | CONSULTORES TECHOLOGICAS DE 13,/3,/2021 | 5/10/2022 1 [ n 57200
Y EIECUTORES INFORMACION ¥ SERVICIOS DE SALUD DEL TRABAID CUMPLE
HOSPITAL DE APOYO DE
COMUNICACIONES | o5y 1a BAMBA ANTONIO
CALDAS DOMINGUEZ
SUPERVISION DE LA
ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECKICO ¥
EJECUCION DE LA QBRA
CONSORCIO ESPECIALSTAEN -
HOSPITALARIO | CABLEADD MEIORMIENTD DE LOS a2/ 16 E/8/201E8 2 =3 0 91200 CERTIFICADO DE st
SAM MARTIN ESTRUCTURAGD SERVICIOS DE SALUD EN TRABAID CUMPLE
EL HOSPITAL DE
TOCACHE, PROVINCIA DE
TOCACHE - REGION LA
LIBERTAD
EMPERENCIA TOTAL ACUMULADA SUSTENTARLE IGUAL O SIMILAR AL OBJETO DE LA CONVOCATORIA 1,484.00 | dias calendario 43.47 | MESES

Que, mediante Informe N° 00296-2024-GRLL-GGR-
GRCO-DSP de 17 de diciembre de 2024, la Abog. Dianita K. Saldafia Pereyra, personal
de la Gerencia Regional de Contrataciones, concluye: corresponde DENEGAR LA
SUSTITUCION DE LOS PROFESIONALES CLAVES PARA LA ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO del proyecto "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
HOSPITAL DISTRITAL DE EL PORVENIR SANTA ISABEL, DISTRITO DE EL PORVENIR -
PROVINCIA DE TRUJILLO - DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD " CON CODIGO UNICO DE
INVERSIONES: 2427372, solicitado por el CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE, por
no cumplir con justificar la solicitud de sustitucién de profesional, conforme lo exige el
articulo 190° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;

Que, el articulo 190 del Reglamento de la Ley N° 30225,
Ley de Contrataciones del Estado — DECRETO SUPREMO N° 344-2018-EF MODIFICADO
POR EL DECRETO SUPREMO N° 377-2019-EF, establece:
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Articulo 190. Obligacion del contratista de ejecutar el contrato con el personal
acreditado

190.1 Es responsabilidad del contratista ejecutar su prestacion con el personal
acreditado durante el perfeccionamiento del contrato.

190.2. El personal acreditado permanece como minimo sesenta (60) dias desde el
inicio de su participacion en la ejecucion del contrato o por el integro del plazo de
ejecucion, si este es menor a sesenta (60) dias. El incumplimiento de esta
disposicion acarrea la aplicacion de una penalidad no menor a la mitad (0.5) ni
mayor a una (1) UIT por cada dia de ausencia del personal en la obra. La
aplicacion de esta penalidad solo puede exceptuarse en los siguientes casos: i)
muerte, ii) invalidez sobreviniente e iii) inhabilitacion para ejercer la profesion,
eventos que el contratista informa por escrito a la Entidad como mdximo al dia
siguiente de conocido el hecho, a efectos de solicitar posteriormente la
autorizacion de sustitucion del personal.

190.3. Luego de transcurrido el plazo sefialado en el numeral anterior, el
contratista puede solicitar de manera justificada a la Entidad que le autorice la
sustitucion del personal acreditado.

190.4. Para que proceda la sustitucion del personal acreditado, segun lo previsto
en los numerales 190.2 y 190.3, el perfil del reemplazante no afecta las
condiciones que motivaron la seleccion del contratista.

190.5. La solicitud de sustitucion a la que se refiere el numeral 190.2 se efectua
por escrito a la Entidad como mdximo dentro de los cinco (5) dias de conocido el
hecho. En los casos previstos en el numeral 190.3, se efectua quince (15) dias
antes de la fecha estimada para que opere la sustitucion. En ambos casos, si
dentro de los ocho (8) dias siguientes de presentada la solicitud la Entidad no
emite pronunciamiento se considera aprobada la sustitucion.

190.6. En caso el contratista incumpla con su obligacion de ejecutar la prestacion
con el personal acreditado o debidamente sustituido, la Entidad le aplica al
contratista una penalidad no menor a la mitad (0.5) ni mayor a una (1) UIT por
cada dia de ausencia del personal en la obra.

190.7. En caso el contratista considere necesaria la participacion de personal
adicional al acreditado, se anota tal ocurrencia en el cuaderno de obra e informa
por escrito a la Entidad el alcance de sus funciones, a efectos que esta pueda
supervisar su efectiva participacion. La inclusion de personal adicional no genera
mayores costos ni gastos para la Entidad.

Que, de acuerdo con la normativa de contrataciones, el
contratista tiene la obligacion de ejecutar el contrato de obra, de acuerdo con las
capacidades que acredité durante el procedimiento de seleccién y la suscripcion del
contrato; lo cual implica que tiene la obligacidn de ejecutar el contrato con el personal
clave presentado para la suscripcién del contrato; sin embargo, existen diversas
situaciones en las que es conveniente y hasta necesario cambiar a uno o algunos de
los profesionales propuestos por el contratista, motivo por el cual no resulta razonable
prohibir el cambio del personal ofertado, mds aun si con ello no se afecta la oferta del
contratista, necesariamente;

Que, el numeral 190.3 del articulo 190 del Reglamento
establece que “Luego de transcurrido el plazo sefialado en el numeral anterior, el
contratista puede solicitar de manera justificada a la Entidad que le autorice la
sustitucion del personal acreditado”. De la norma antes citada se puede apreciar que
la solicitud de cambio de profesional, se encuentra enmarcado en el Articulo 1902 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que establece que el contratista
de manera justificada podra solicitar a la Entidad que le autorice la sustitucién del
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personal acreditado, en cuyo caso el perfil del reemplazante no afecta las condiciones
que motivaron la seleccidn del contratista. En esta misma linea el Organismo
Supervisor de las Contrataciones del Estado — OSCE en su Opinién N° 17-2020/DTN de
la Direccion Técnico Normativa del OSCE, ha establecido “(...) ante la renuncia de un
trabajador ofrecido como personal clave, el contratista debia solicitar su sustitucion a
la Entidad (invocando dicha renuncia como hecho justificante), y ofrecer en su
reemplazo otro profesional que cumpliera con la experiencia y calificaciones
correspondientes (...)”, sin embargo, el CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE
sustenta su solicitud en meras manifestaciones, alegando que los profesionales claves
para la elaboracion del expediente técnico, han declinado su participacién debido a
una mejor oferta, no cumpliendo con adjuntar la carta de renuncia de los profesionales
o algun documento que demuestre fehacientemente la voluntad de los profesionales
de no continuar en el cargo para los cuales fueron contratados;

Que, el contratista, indica que su solicitud se basa en
una situacion de fuerza mayor, segun lo previsto en el articulo 1315 del Cédigo Civil, al
respecto se entiende por caso fortuito o fuerza mayor cuando se pruebe que un hecho
extraordinario, imprevisible e irresistible hace imposible de manera definitiva la
continuacién de la ejecucion de las prestaciones a cargo del contratista con el personal
ofertado. En la presente solicitud el contratista no adjunta ningin medio probatorio
del caso fortuito o fuerza mayor;

Que, por otra parte, no existe fecha cierta de la renuncia
de los profesionales, no permitiendo que la Entidad verifique los plazos para que el
contratista presente su solicitud de sustitucidn, asimismo, no permite que la Entidad
realice la verificacién de posibles penalidades, conforme lo dispone el numeral 190.5
del articulo 190 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;

Que, en este sentido, el CONSORCIO HOSPITALARIO DEL
NORTE, no cumplié con justificar la solicitud de sustitucion de los profesionales claves
para la elaboraciéon del expediente técnico, conforme lo exige el articulo 190 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, correspondiendo declarar
INFUNDADO su solicitud;

Que, mediante Resolucién Ejecutiva Regional N° 0933-
2020-GRLL/GOB, se aprobd la delegacion de facultades de suscripcién de documentos
en todas las etapas de la contratacidn para la provisiéon de bienes, servicios y obras,
establecidas en la Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento, a los érganos de
la Sede Central del Gobierno Regional de La Libertad; recayendo en la Gerencia
Regional de Contrataciones, la aprobacion de Bases de los Procedimientos de
Seleccidon para la contratacion de bienes, servicios y obras necesarias para la
formulacidon y ejecucién de Proyectos de Inversidn Publica Regional y mantenimiento
de la Red Vial Departamental convocados como procedimiento de seleccién de
licitaciones publicas, concursos publicos y procedimientos segun reconstruccion con
cambios;

De conformidad con las facultades otorgadas en la
referida Resolucion Ejecutiva Regional, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley
N° 27867, Ley Organica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; y la Ley N°
30879, Ley de Presupuesto del Sector Publico para el afio fiscal 2020;
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SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. — DENEGAR LA SUSTITUCION DE
LOS PROFESIONALES CLAVES PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO del
proyecto "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL DISTRITAL DE
EL PORVENIR SANTA ISABEL, DISTRITO DE EL PORVENIR - PROVINCIA DE TRUJILLO -
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD " CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES: 2427372,
solicitado por el CONSORCIO HOSPITALARIO DEL NORTE, por no cumplir con justificar
la solicitud de sustituciéon de los profesionales claves, conforme lo exige el articulo 190°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR al CONSORCIO
HOSPITALARIO DEL NORTE, ejecutor de la ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO Y
EJECUCION DE OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL HOSPITAL
DISTRITAL DE EL PORVENIR SANTA ISABEL, DISTRITO DE EL PORVENIR - PROVINCIA DE
TRUIJILLO - DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD " CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES:
2427372, al correo electrdnico gerenciapergolasac@gmail.com y/o en su domicilio Av.
Nicolds Ayllon N° 2941 (PISO 5 OFICINA 5A- 2D) El Agustino, Lima.

ARTICULO TERCERO.- NOTIFIQUESE, la presente
resolucion a la GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA, SUBGERENCIA DE
ESTUDIOS DEFINITIVOS Y SUBGERENCIA DE OBRAS Y SUPERVISION, para su
conocimiento y fines; asi como a la Sub Gerencia de Tecnologia de la Informacién, para
su difusién y publicacién en el portal institucional.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

Documento firmado digitalmente por
DIOSELINDA ELENA POLO TIRADO DE PAJARES
GERENCIA REGIONAL DE CONTRATACIONES
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD
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